



CORAAMOCA
CORPORACIÓN DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE MOCA
RNC:4-06-01102-1

809-578-2622

www.coraamoca.gob.do

coraamoca@coraamoca.gob.do

PRINCIPALES PRINCIPIOS Y POLÍTICAS CONTABLES

Nota #1

Entidad Económica

Corporación del Acueducto y Alcantarillado de Moca, CORAAMOCA.

En el año 1995, mediante el Decreto Número 121-95, se crea e integra, con función provisional, el Comité de Manejo del Acueducto de Moca, con el fin de manejar sus instalaciones y dependencias, mientras se aprobaba y promulgaba la Ley para la creación de un organismo autónomo para la administración, operación y manejo de dicho servicio público. Dos años más tarde, mediante la Ley Núm. 89-97 d/f 12 de marzo de 1997, considerando la importancia de asegurar el buen funcionamiento de las obras de ingeniería en proceso, así como la planificación de su desarrollo futuro, para obtener el más eficiente abastecimiento de agua potable, se crea la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de Moca (CORAAMOCA) como una entidad pública autónoma, con personalidad jurídica, patrimonio propio, con el fin de administrar, operar y mantener el Acueducto y Alcantarillado de la ciudad de Moca y de la Provincia Espaillat.

Principales funcionarios al 30 de junio del 2022.

NOMBRE	CARGOS
Reynaldo Constantino Méndez Sánchez	Director General
Maria Patricia Almonte de Grullon	Directora Administrativa Financiera
Heidy Mariel Colon Estévez de Jiménez	Directora Recursos Humanos
Jose Gregorio Henriquez	Director Comercial
Julio Henriquez Tejada	Gerencia Técnica
Juan José Sánchez	Encargado Control y Analisis
Stephany Almonte	Encargada Dpto Administrativa
Joel Andrés Bautista Gómez	Jurídico
Guillermina Florentino Pérez	Encargada Dpto. Financiero
Nilo Cipriano Tavarez Santiago	Encargado de Tecnología
Robinson Expedito Durán Barcace	Encargado RR PP
Paula Maileny Morillo	Encargada Depto. Contabilidad
Bianelfi Carolina Jimenez	Analista de Presupuesto
Altagracia Almonte	Encargada Compras y Contrataciones
Carlos Jose Ramirez	Encargado Planta La Dura

Nota #2

Base de presentación

La formulación de los Estados Financieros, de los cuales forman parte las presentes Notas, se basan fundamentalmente, en la normativa contable emitida por la Dirección General de Contabilidad Gubernamental, y hasta donde es posible su aplicación, en las Normas Internacionales de Contabilidad para el Sector Público (NICSP).

La Institución presenta su presupuesto aprobado según la base contable de efectivo y los Estados Financieros sobre la base de acumulación (o devengo) conforme a las estipulaciones de las NICSP 24 "Presentación de Información del Presupuesto en los Estados

El presupuesto se aprueba según la base contable de efectivo siguiendo una clasificación de pago por funciones. El presupuesto aprobado cubre el periodo fiscal que va desde el 1ro. de enero hasta el 31 de diciembre de 2022 y es incluido como información suplementaria en los Estados Financieros y sus Notas, aunque cabe señalar que las informaciones contenidas en los mismos corresponden al corte semestral 2022.

Nota #3

Moneda funcional y de presentación

Los Estados Financieros están presentados en pesos dominicanos (RD\$) moneda de curso legal en República Dominicana.

Nota #4

Uso de estimados y Juicios

La preparación de los Estados Financieros de conformidad con las NICSP, requiere que la administración Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente, las cuales son reconocidas





Juicios

La información sobre juicios realizados en la aplicación de Políticas Contables que tienen el efecto más importante sobre los montos reconocidos en el Estado de Rendimientos Financiero se describe en la Nota referente a gastos generales y administrativos (alquileres de vehículo); se determina si un acuerdo contiene un arrendamiento y su clasificación.

Supuesto e incertidumbre en las estimaciones

La información sobre los supuestos e incertidumbre de estimación que tiene un riesgo significativo de resultar en un ajuste material en los años terminados el 30 de junio 2022 y 30 de junio 2021 se incluye en la Nota referente a compromisos y contingencias; reconocimiento y medición de contingencias; supuestos claves relacionados con la probabilidad y magnitud de una salida de recursos económicos.

Medición de los valores razonables.

La entidad cuenta con un marco de control establecido en relación con el cálculo de los valores razonables y tiene la responsabilidad general por la supervisión de todas las mediciones significativas de este, incluyendo los de niveles 3.

Nota #5

Base de medición

Los Estados Financieros se elaboran sobre la base del costo histórico, sin excepción, en la actualidad los terrenos y edificios están siendo valuados mediante tasaciones realizadas por un experto externo.

Instrumentos Financieros

Nota #6

Resumen de Políticas Contables significativas

Aquí se detalla todo lo relacionado con las principales Políticas Contables significativas como podría ser, sin que esta enumeración se considere limitativa.

Activos y pasivos financieros no derivados – reconocimiento y baja en cuentas

Las cuentas y partidas por cobrar y los otros activos y pasivos financieros, son reconocidos en el momento del devengado.

Activos financieros no derivados – medición

Son reconocidos a su valor razonable, más cualquier costo de transacción directamente atribuible o de alguna otra manera.

Pasivos financieros no derivados – medición

Son reconocidos a su valor razonable, menos cualquier costo de transacción directamente atribuible o de alguna otra manera.

Inventarios de materiales de oficina

La medición es al costo de adquisición.

Propiedad, mobiliario y equipos

Reconocimiento y medición

Las inversiones en bienes de uso se valúan por su costo de adquisición, de construcción o por un valor equivalente (costo corriente) cuando se reciben sin contraprestación. El costo de adquisición incluye el precio neto pagado por los bienes, más todos los gastos necesarios para colocar el bien en lugar y condiciones de uso.

Los costos de construcción incluyen los costos directos e indirectos, incluyendo los costos de administración de la obra, incurridos y devengados durante el período efectivo de la construcción.

Los bienes recibidos en donación son contabilizados a valor razonable, representado por el importe de efectivo y otras partidas equivalentes, que debería pagarse para adquirirlo en las condiciones en que se encuentran.

Los costos de mejoras, reparaciones mayores y rehabilitaciones que extienden la vida útil de los Bienes de Uso, se capitalizan en forma conjunta con el bien existente o por separado cuando ello sea aconsejable, de acuerdo a la naturaleza de la operación realizada y del bien de que se trate.

Los bienes inmuebles son contabilizados de acuerdo a la última valuación fiscal conocida, y de no resultar factible su obtención, se recurrirá a su tasación.

El método de cálculo para el registro de la Depreciación es el de Línea Recta, adoptado como método general aplicable a todo el Sector Público, a los fines de su consolidación. El uso de este método representa la distribución sistemática y racional del costo total de cada partida del activo fijo tangible, durante el período de su aprovechamiento económico, el mismo será aplicado a todos los bienes de uso de dominio público, con excepción de los terrenos.





Reconocimiento de ingresos

Nuestro sistema de Contabilidad de CORAAMOCA registra de acuerdo al plan de cuentas contables y a los procedimientos de registros adoptados y la ejecución de los gastos autorizados en nuestros presupuestos imputados en las partidas presupuestales, de conformidad con las normas, criterios y momentos contables establecidos por la Dirección General de Contabilidad Gubernamental (DIGECOG).

Las transacciones presupuestarias de gastos se registran en el sistema por el método de partida doble, reconociendo la obligación o gasto devengado y pagado o extinción de la obligación. Así mismo, las transacciones relativas a los ingresos se registran en la etapa percibida.

Impuesto sobre la renta

Corporación del Acueducto y Alcantarillado de Moca (CORAAMOCA) es una entidad gubernamental sin fines de lucro está exenta de pagar impuesto sobre la renta, pero si funciona como agente de retención.

Nota #7

Efectivo y equivalentes de efectivo.

Un detalle del Efectivo y equivalentes de efectivo, al 30 de junio del 2022 -2021 es como se detalla a continuación:

El efectivo disponible en caja y cuentas bancarias presenta los siguientes ascenso para el 2022 RD\$133,415,722.91 y para el 2021 fue de RD\$164,021,306.01, el cual se detalla a continuación:

DESCRIPCIÓN	2022	2021	Diferencia
EECTIVO EN CAJA	0.00	1,000.00	-1,000.00
EECTIVO EN CAJA CHICA	110,000.00	110,000.00	0.00
RESERVAS CTA. 100011701023400 (Bancos)	221,227.45	5,951,447.45	-5,730,220.00
RESERVAS CTA. 100011701027264(Funcional)	3,773,690.14	16,629,855.04	-12,856,164.90
RESERVAS CTA.100011701024303 (plan de pensión)	89,221,896.16	141,329,003.52	-52,107,107.36
CUENTA 9604127870	857,059.36	-	0.00
CUENTA 9995095001	39,231,849.80	-	0.00
Total Disponible en Bancos	133,415,722.91	164,021,306.01	-70,694,492.26

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-43.10%
---	--------------------	----------------

Nota #8

Inversiones a corto plazo

Un detalle del Inversiones a corto plazo al 30 de junio del 2022 -2021 es como se detalla a continuación:

Las inversiones a corto plazo esta integrado por un certificado financiero en el banco de reservas a un año renovable, a la tasa del 1.75%, para el 2022 el total era de RD\$453,000.00 y para el 2021 RD\$453,000.00 el total fue de RD\$453,000.00. Según el siguiente detalle:

DESCRIPCIÓN	2022	2021	Diferencia
Deposito a plazo fijo	453,000.00	453,000.00	0.00
Total inversiones a corto plazo	453,000.00	453,000.00	0.00

Cambio porcentual con relación al 2021	Aumento	0.00%
---	----------------	--------------

Nota #9

Cuentas por cobrar a corto plazo

Un detalle de las Cuentas por cobrar a corto plazo al 30 de junio del 2022 -2021 es como se detalla a

Las Cuentas por cobrar están representados por las partidas Cuentas por cobrar Empleados, Para el 2022 el monto total de estas partidas fue por RD\$4,801,052.79 y para el 2021 el monto era RD\$2,275.00. Según el siguiente detalle:

DESCRIPCIÓN	2022	2021	Diferencia
Cuentas por Cobrar (Transferencia Pago Prestaciones)	4,801,052.79	0.00	4,801,052.79
Cuentas por Cobrar empleados	0.00	2,275.00	-2,275.00
Total Cuentas y Documentos por Cobrar	4,801,052.79	2,275.00	4,798,777.79

Cambio porcentual con relación al 2021	Aumento	100.00%
---	----------------	----------------



Las cuentas por cobrar por los servicios brindados no están reflejados dentro de los estados financieros como activos, en vista de que nuestro índice de cobro está en un 85% aproximadamente, por lo que en el tiempo esta deuda es poco probable su cobro total. Aunque al final de las notas informamos el monto que tenemos al corte de este estado.

Nota # 10

Inventario

Un detalle del Inventario al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

Los inventarios están representados por las partidas Inventario de Consumo, Para el Del Ejercicio terminado el 30 de junio del 2022 y 30 de junio del 2021 RD\$12,837,839.99, RD\$10,944,113.03. Según el siguiente detalle:

DESCRIPCIÓN	2022	2021	Diferencia
Inventarios de consumo	12,837,839.99	10,944,113.03	1,893,726.96
Total en Inventario	12,837,839.99	10,944,113.03	1,893,726.96

Cambio porcentual con relación al 2021	Aumento	17.30%
---	----------------	---------------

Listado de Artículos ordenado por CODIGO

Inventario de Artículos al 30/06/2022

Descripción	Cantidad	Costo	Total	Producto
TAPONES DE 1/2 PVC	951	5.09	4,835.94	000002
TAPONES DE 3/4 PVC	440	9.32	4,101.99	000003
TAPONES DE 1 PVC	295	12.21	3,602.76	000004
TAPONES DE 1 1/2 PVC	42	14.87	624.71	000005
TAPONES DE 3 PVC	99	97.46	9,649.01	000007
UNIONES DE 1/2 PVC	1400	5.93	8,305.69	000009
UNIONES DE 3/4 PVC	250	8.48	2,118.80	000010
UNIONES DE 1 PVC	208	14.55	3,026.80	000011
UNIONES DE 1 1/2 PVC	88	16.95	1,491.63	000012
UNIONES DE 2 PVC	55	42.38	2,330.68	000013
CODO DE 1/2 PVC	500	8.48	4,237.60	000014
CODO DE 3/4 PVC	350	12.71	4,449.48	000015
CODO DE 1 PVC	67	26.57	1,780.17	000016
CODO DE 1 1/2 PVC	19	59.33	1,127.20	000017
CODO DE 2 PVC	49	76.13	3,730.50	000018
CODO DE 4 PVC	40	317.82	12,712.79	000019
ADAPTADORES M DE 1/2 PVC	441	5.93	2,616.29	000020
ADAPTADORES M DE 3/4 PVC	85	8.48	720.39	000021
ADAPTADORES H DE 1/2 PVC	725	9.53	6,906.43	000022
ADAPTADORES H DE 3/4 PVC	850	8.48	7,203.91	000023
JUNTA DRESSER DE 1/2 PVC	72	60.60	4,363.03	000024
JUNTA DRESSER DE 3/4 PVC	75	182.13	13,659.89	000025
JUNTA DRESSER DE 1 PVC	43	72.04	3,097.68	000026
JUNTA DRESSER DE 1 1/2 PVC	16	104.67	1,674.70	000027
JUNTA DRESSER DE 2 PVC	47	209.48	9,845.62	000028
CLAN DE 2 A 1/2 PVC	25	127.13	3,178.20	000029
CLAN DE 3 A 1/2 PVC	16	84.73	1,355.76	000030
CLAN DE 4 A 1/2 PVC	95	190.69	18,115.72	000031
REDUCCIONES DE 3/4 A 1/2 PVC	65	5.09	330.53	000032
REDUCCIONES DE 1 A 1/2 PVC	169	11.49	1,942.21	000033
REDUCCIONES DE 1 A 3/4 PVC	113	9.90	1,118.59	000034
TUBOS DE PRESION DE 1/2 PVC	133	275.02	36,577.66	000035
TUBOS DE PRESION DE 3/4 PVC	142	165.01	23,431.70	000036
TUBOS DE PRESION DE 1 PVC	96	488.17	46,864.42	000037
TUBOS DE PRESION DE 1 1/2 PVC O P.M	9	793.28	7,139.50	000038
TUBOS DE PRESION DE 2 PVC	40	1,175.09	47,003.41	000039
SEGUETAS	134	67.80	9,085.41	000046
CAJITA DE CLIP GRANDE	22	38.14	839.04	000052
CAJITA DE CLIP PEQ.	35	16.95	593.26	000053
CAJA DE GANCHO M/H	39	84.75	3,305.32	000055
CERAS DE CONTAR	15	42.38	635.64	000056
SACA GRAPAS	89	35.80	3,186.13	000057
ALMOHADILLA P/ SELLO	60	8.48	508.51	000058



MARCADORES GRUESOS PERMANENT	36	21.19	762.77	000063
BORRAS	111	12.71	1,411.12	000067
SACA PUNTAS	71	8.14	577.67	000068
SOBRES DE USUARIOS PEQ	5762	1.30	7,471.61	000070
CINTA PARA IMPRESORAS STAR SP200	101	35.91	3,626.85	000071
CINTA DE SUMADORA	72	93.57	6,736.76	000072
RESMA DE PAPEL 8 1/2*14	9	317.31	2,855.80	000074
FOLDER 8 1/2 * 14	305	8.14	2,481.54	000076
CAJA D PAPEL D ORDEN D COMPRA CO	6	1,356.03	8,136.18	000077
SOBRES MANILA 9*12	513	8.14	4,173.86	000078
SOBRES MANILA 10*15	22	12.71	279.68	000079
ROLLO D PAPEL D SUMADORA 2 1/4	229	33.90	7,763.28	000080
ROLLO D PAPEL D IMPRESORAS 3 PUL	586	44.07	25,825.60	000081
CINTA PARA MAQUINAS KORES 181 XL	2	254.26	508.51	000085
LIBRETAS RAYADA GDE	4	55.09	220.35	000087
REGLAS GDE 12 PULGADA	2	17.90	35.80	000089
REGLAS PEQ 6 PULGADA	18	21.19	381.38	000090
LIBRO RECORD DE 500 PAGINA	7	447.49	3,132.43	000091
GALONES D CLORO	39	52.00	2,028.15	000092
DESINFECTANTE GALON	57	71.51	4,075.80	000093
PAPEL DE BAÑO GENERICO	6	18.36	110.17	000095
PAQUETE D VASOS NUMEROS 7	275	59.90	16,473.70	000096
PAQUETE D VASOS NUMEROS 1	246	91.91	22,609.04	000097
PAQUETE DE CAFE	45	193.23	8,695.47	000099
PAQUETE D FUNDAS 17 * 22	31	35.00	1,085.08	000100
PAQUETE D FUNDAS 36 * 54	49	35.00	1,715.12	000101
TALONARIOS D CONTROL D ROTURAS	81	84.75	6,864.91	000102
TALONARIOS D ORDEN D TRABAJO	28	110.18	3,084.97	000103
TALONARIOS D REPORT DIARIO GAZP	28	152.55	4,271.50	000105
TALONARIOS D REPORTE DIARIO DE I	17	195.78	3,328.21	000109
TALONARIOS D REPORTE DIARIO D J	17	211.88	3,601.96	000110
CAJA PAPEL FORMA CONTINUAS 9 1/2	3	474.61	1,423.83	000116
RECIBO D INGRESO D EFECTIVO PEQ C	147	47.46	6,976.78	000117
TALONARIOS DE REVISION DOMICILIA	60	150.01	9,000.65	000119
RECIBO INGRESO EFECTIVO INSTITUT	236	108.48	25,601.86	000125
RECIBO CAJA CHICA COMPRA	66	63.56	4,195.22	000129
TALONARIOS DE PERMISO	64	56.95	3,645.01	000131
TALONARIOS SUSPENSION DE SERVIC	16	250.02	4,000.29	000132
CAJA DE PAPEL 5 1/2*5 1/2 2P BLANCO	1	720.39	720.39	000133
TALONARIOS DE CONTRATO	13	350.03	4,550.33	000135
POTE D AGUA PARA LIMPIAL CRISTAL	1	100.01	100.01	000136
UNIONES DE 3 PVC	28	139.84	3,915.54	000138
TALONARIOS CATASTRO VIEJO	12	177.98	2,135.75	000139
CARPETAS DE CARTON 8 1/2 * 11 C/CL	20	508.51	10,170.23	000140
UNIONES DE 4 PVC	13	160.18	2,082.35	000141
TEE DE 1 1/2 PVC	102	76.28	7,780.23	000142
TEE DE 1/2 PVC	494	12.71	6,280.12	000143
TEE DE 3/4 PVC	45	18.67	840.19	000144
TAL. DE REQUICISION SOLICITUD DE M	66	79.67	5,258.01	000152
SOBRES EN BLANCO LARGO	178	5.93	1,056.01	000154
LIQUIPERPER TIPO LAPIZ	23	59.33	1,364.51	000155
PAPEL CARBON	1835	0.91	1,664.06	000160
CINTA EPSON 8750 FX-80/8750 LX300	1	168.01	168.01	000165
TINTA ROLLON PARA ALMOHADILLA	12	80.51	966.17	000166
PAQUETE D FUNDAS NUMERO 6	330	20.62	6,805.64	000167
TALONARIOS DE ENTREGA D MATERIA	20	62.08	1,241.62	000172
ABRASADERAS DE HIERRO DE 3 PULG	11	63.56	699.20	000175
SUAPER	4	179.01	716.05	000176
CAJITA D FOSFORO	418	2.97	1,239.92	000177
ADAPTADOR H DE 4 PULGADA PVC	3	122.89	368.67	000178
BRILLO VERDE	4	9.87	39.49	000179
PORTA CINTA PEQ	1	83.06	83.06	000180
JUNTA DRESSER HG D 4 PULGADA CRI	32	670.05	21,441.56	000184
JUNTA DRESSER HG D 6 PULGADA CR	15	950.07	14,251.04	000185
AMBIENTADORES	14	81.01	1,134.08	000186
ESCOBA	3	125.01	375.03	000190
CALCULADORAS MEDIANA	6	301.04	1,806.23	000192



TAPONES DE 2 PVC	66	46.27	3,054.12	000195
SACOS DE SULFATO DE ALUMINIO DE	1207	1,271.28	1,534,433.48	000196
CLORO GAS,LIBRA	16000	29.24	467,830.59	000198
SACOS DE ACE DE 30 LIBRA	4	975.07	3,900.28	000201
CLORO GRANULADO, LIBRA	5248.31	170.65	895,609.09	000202
PASTILLAS DE CLORO	2500	72.01	180,013.07	000203
CODO DE 45 GRADO DE 1/2 PVC	126	22.04	2,776.47	000225
CODO DE 45 GRADO 3/4 PVC	32	10.24	327.62	000226
CODO NIPLE D ROCA DE 1/2 HG	19	33.62	638.80	000229
CODO NIPLE D ROCA DE 3/4 PVC	3	49.99	149.96	000230
MEDIDORES DE 1/2	784	2,201.85	1,726,254.19	000241
MEDIDORES DE 1	2	7,203.91	14,407.83	000242
TRAMO GRIS	3	296.63	889.90	000249
TEE DE 4 HG DE HIERRO	22	500.04	11,000.80	000276
LAMPARA DE FARO EN ALUMINIO	1	1,795.59	1,795.59	000277
BISAGRA	1	169.50	169.50	000282
TUBOS D 1/2 PVC ELECTRICO	10	110.18	1,101.77	000283
VALVULA D 2 HG D HIERRO COMPLET	13	6,356.39	82,633.12	000287
JUNTA DRESSER D 12 HG DE HIERRO C	3	1,483.16	4,449.48	000289
JUNTA DRESSER D 8 HG D HIERRO CRI	30	1,150.08	34,502.51	000290
JUNTA DRESSER D 16 HG D HIERRO AL	8	4,491.85	35,934.81	000291
JUNTA DRESSER D 2 HG D HIERRO CRI	49	435.03	21,316.55	000292
CLAN D 3 A 1 HG D HIERRO	4	678.02	2,712.06	000293
CLAN D 3 A 1/2 HG D HIERRO	4	678.02	2,712.06	000294
CLAN D 4 A 1 HG D HIERRO	2	847.52	1,695.04	000295
CINTA PEGANTE ANCHA	17	20.00	340.02	000310
TEE DE 1 PVC	307	38.14	11,708.48	000314
JUNTA DRESSER D 3 HG D HIERRO CRI	43	570.04	24,511.78	000323
CLAN D 8 A 3/4 D HIERRO	15	2,542.56	38,138.36	000324
CAJA TELESCOPICA	13	2,245.93	29,197.04	000325
JUNTA DE GOMA DE 8 * 1/8 PULGADA	2	205.01	410.03	000329
PAQUETE DE HOJAS DE MAYOR PEQ.	1	59.33	59.33	000331
VARILLA DE CONSTRUION 3/8	185.9	245.78	45,690.61	000347
CODO DE 4 CURVA PVC	8	296.63	2,373.05	000350
CODO DE 3 PVC	67	222.90	14,934.14	000351
TEE DE 3 PVC	21	271.21	5,695.33	000352
TEE DE 4 PVC	15	439.01	6,585.22	000353
TAPONES DE 4 PVC	10	118.65	1,186.53	000354
CODO DE 45 GRADO DE 3 PVC	16	84.75	1,356.03	000355
CODO CURVA DE 3 HG DE HIERRO	2	211.88	423.76	000363
COPLA DE 4 HG DE HIERRO	5	211.88	1,059.40	000364
COPLA DE 3 HG DE HIERRO	5	127.13	635.64	000365
BLOCK DE 6	320	40.00	12,800.93	000370
MEDIDORES DE 2 COMPLETO	3	2,627.31	7,881.93	000372
ADAPTADORES M DE 1 1/2 PVC	52	40.81	2,122.02	000377
PAPEL DE BAÑO JUMBO GRANDE	142	62.50	8,875.64	000386
FOLDER PLASTICO	174	15.26	2,654.43	000388
CLAN DE 2 A 3/4 PVC	39	38.14	1,487.40	000392
CLAN DE 3 A 3/4 PVC	16	84.73	1,355.76	000393
CLAN DE 4 A 3/4 PVC	45	84.75	3,813.84	000394
TUBOS SEMI PRESION DE 8 PVC	2	5,847.88	11,695.76	000397
TALONARIOS REVISION DEL CLIENTE	92	150.01	13,801.00	000398
CALCULADORAS PEQ.	28	99.84	2,795.46	000402
PAQUETE DE SERVILLETA	17	91.01	1,547.11	000404
TOALLITAS PEQUENAS DE LIMPIAL	16	44.00	704.05	000405
JUNTA DE GOMA 2 * 1/8 PULGADA	6	56.00	336.02	000408
UNIONES UNIVERSALES DE 1/2 PVC	32	21.19	678.02	000413
UNIONES UNIVERSALES DE 3/4 PVC	124	8.48	1,050.92	000414
PAQUETE FUNDA 28 * 35	89	92.01	8,188.59	000421
FUNDAS DE AZUCAR CREMA DE 2 LIB	139	58.00	8,062.59	000422
TINTA GOTERO	13	195.78	2,545.10	000424
TALONARIOS SOLICITUD DE SERVICIO	39	225.02	8,775.64	000433
LAMPARA PARA DETETAR DINERO	7	2,715.45	19,008.16	000439
CEMENTO TANGIT DE 475ML PVC	1	1,059.40	1,059.40	000443
TAPONES DE PRESION DE 8 PVC	5	1,695.04	8,475.19	000450
CHEQUE HORIZONTAL DE 4 PULGADA	1	9,120.66	9,120.66	000454
BOMBILLO DE 45WA	1	635.64	635.64	000457



CANDADO DE 60 MM	4	720.39	2,881.57	000475
PILA CUADRA DE 9V	9	161.60	1,454.44	000480
ADAPTADORES M DE 2 PVC	19	42.38	805.14	000484
PALA DE CORTE	3	615.64	1,846.91	000485
DISCO DE CORTE N.9	105	182.22	19,132.75	000492
ANTOCHA DE SOLDAR DE 1000AMP	1	550.89	550.89	000493
CAJA DE VARILLA DE SOLDAR 60/13	150	118.65	17,797.90	000494
LINTERNA RECARGABLE	10	272.32	2,723.25	000495
GUANTES INDUSTRIALES - PARES -	10	155.97	1,559.69	000499
BALANCIN P/INODORO	23	59.33	1,364.51	000501
BOTA N.42	18	678.02	12,204.28	000504
GONCE DE 4 PULGADA	2	93.23	186.45	000506
PENETRANTE	1	279.68	279.68	000513
PERITA P/INODORO	4	59.33	237.31	000514
VALVULA P/INODORO	4	574.59	2,298.36	000515
GALON DE AGUA	35	33.90	1,186.53	000517
ENCHUFE	1	110.18	110.18	000536
TEE DE 2 PVC	32	95.52	3,056.49	000539
TEE DE HIERRO HG DE 3	18	478.85	8,619.27	000541
ZAFACON	5	299.60	1,497.99	000544
DISCO DE PULI N.9	28	254.26	7,119.16	000550
EMPAQUETADURA GRAFICADA 5/16 LB	0.5	3,272.97	1,636.48	000552
MARCO DE SEGUETA	9	586.27	5,276.44	000564
REDUCCIONES DE 3 A 2 PVC	183	101.70	18,611.52	000572
HACHA COMPLETA	1	699.20	699.20	000575
LIMA TRIANGULAR	4	84.75	339.01	000577
TAPONES DE 6 PVC	8	658.05	5,264.38	000584
SERRUCHO	6	466.14	2,796.81	000592
BARRA ROSCADA 1/8 FINA	20	84.75	1,695.04	000593
TUERCAS DE 1/2	400	21.19	8,475.19	000595
ARENA METRO	13.7	1,437.60	19,695.18	000600
GRAVA METRO	6	1,150.08	6,900.50	000601
GUANTES P/OBRERO - PARES -	12	139.84	1,678.09	000604
JUNTA DRESSER DE 2 REDUCTORA	7	339.01	2,373.05	000608
JUNTA DRESSER HG DE 24" CRIOLLA	7	6,271.64	43,901.49	000613
FUNDAS DE PEGACOL	2	194.93	389.86	000618
JUNTA DRESSER DE 3 PVC	56	423.76	23,730.54	000630
TUBOS FLORESENTE 32WAT OSRAM	9	105.94	953.46	000632
BARRA ROSCADA DE 1/2 MECANICA	15	762.77	11,441.51	000648
IMPRESION BON 8 1/2 * 11 TROQUELA	38000	1.30	49,403.59	000649
DISCO DE PULIR N.7	6	143.65	861.88	000654
CEPILLO DE ALAMBRE	3	139.84	419.52	000655
ARANDELAS DE 1/2 LIBRA	10	152.55	1,525.53	000662
SACOS DE SULFATO DE ALUMINIO DE	972	508.51	494,273.19	000666
JUNTA DRESSER DE 16 HG DE HIERRO	20	3,100.23	62,004.50	000671
ADAPTADORES M DE 1 PVC	126	27.54	3,470.59	000676
BARRA ROSCADA 5/8 GRANDE	17	225.02	3,825.28	000677
MANGUERA P/ LAVA MANO	19	190.69	3,623.14	000678
MANGUERA P/ INODORO	14	169.50	2,373.05	000679
CHEQUE HORIZONTAL DE 3/4	10	377.15	3,771.46	000681
CLAN DE 6 A 3/4 PVC	79	508.51	40,172.41	000686
CLAVO DE ACERO DE 2 - LIBRA -	2	84.75	169.50	000688
CLAVO DULCE DE 2 1/2 - LIBRA -	50	50.00	2,500.18	000689
LLAVE PASO 1 PULGADA PVC	4	105.94	423.76	000690
PINZA P/ SOLDAR	3	1,271.28	3,813.84	000691
NIPLE DE 1/2 * 3	25	50.85	1,271.28	000692
LLAVE ANGULAR DE 1/2	12	180.52	2,166.26	000693
JUNTA DE CERA P/ INODORO	6	72.04	432.23	000694
PAR DE TORNILLO TANQUE P/INODOR	9	25.43	228.83	000695
CARPETA DE 2 PULGADA C/ ALGOLLA	77	93.60	7,207.20	000701
CARPETA DE 3 PULGADA C/ ALGOLLA	26	129.28	3,361.29	000702
PETILLO PEQUEÑO DE METAL	3	71.81	215.43	000709
TALONARIOS CAJA CHICA PLANTA LA	72	95.00	6,840.00	000710
SIFON SENCILLO	5	114.42	572.08	000711
BOQUILLA P/ LAVAMANO	2	84.75	169.50	000712
LLAVE P/ ORINAL	4	1,695.04	6,780.15	000714
ROLLO DE PAPEL TERMICO 3 PULG. VI	617	42.31	26,104.13	000715



CINTA EPSON S015631 LX-350 ORIGINA	7	286.57	2,005.99	000718
VALVULA P/ SISTERNA DE 3/4	8	656.83	5,254.62	000726
DESTORNILLADOR DETRIA DE 1/4 * 1 1/2	3	107.74	323.21	000729
DESTORNILLADOR PLANO DE 1/4 * 1 1/2	3	86.18	258.55	000730
DESTORNILLADOR PLANO 3/16	2	96.96	193.93	000738
GALON DE AGUA P/ BATERIA	9	67.80	610.21	000739
GALON JABON LIQUIDO	26	91.51	2,379.17	000741
DISPENSADOR MANITA LIMPIA	23	1,000.07	23,001.67	000742
CODO PVC DE 45 GRADO DE 2 PULGAD	16	68.23	1,091.60	000751
PILA AA	6	28.73	172.39	000755
PERFORADORA DE 3 HOYO	5	711.92	3,559.58	000760
TINTA EPSON EP664	9	423.76	3,813.84	000766
PINZA DE CORTE	3	179.56	538.67	000774
PINZA DE PUNTA	2	186.74	373.48	000775
BROCHA DE 2	4	84.75	339.01	000780
BROCHA DE 4	7	84.75	593.26	000781
MECHA DE 1/4 DE PARED	2	84.75	169.50	000792
MECHA DE 1 DE PARED	1	593.26	593.26	000796
MECHA 3/8 DE PARED	1	101.70	101.70	000803
MECHA 1/2 DE PARED	1	152.55	152.55	000804
TUBOS DE PRESION DE 6 C/ JUNTA DE	1	6,727.61	6,727.61	000805
TUBOS DE PRESION DE 8 C/ JUNTA DE	1	13,017.89	13,017.89	000806
MANOMETRO C/ GLICERINA DE 0-900	1	390.03	390.03	000810
TUBOS PRESION D 3 PVC PROYECTO IN	6	1,020.07	6,120.44	000819
CAJA TELESCOPICA PROYECTO ING.	12	2,600.19	31,202.27	000824
CLAN DE 6 A 1/2 PVC	15	101.70	1,525.53	000830
BREAKE DE 30 AMPERE	8	287.29	2,298.34	000856
PALA REDONDA GRANDE	1	681.49	681.49	000859
LAMPARA COLONIAL	7	718.24	5,027.67	000863
EXTENSION PALO DE PINTAR	4	2,118.80	8,475.19	000864
ESPATULA DE 3 PULGADA	19	144.08	2,737.49	000867
JUEGO DE CUBO DE 21 PIEZA	3	4,668.53	14,005.60	000872
MANDARRIA DE 6 LIBRA	-1	720.39	(720.39)	000874
CARPETA SIMPLE DE 3 PUGADA	21	90.68	1,904.38	000875
MANGUERA FLEXIBLE D 3 P/CAMION	200	211.88	42,375.96	000887
ABRAZADERA D 3 P/MANGUERA D CA	10	398.33	3,983.34	000890
ACOPLE MACHO D 3 P/MANGUERA D C	8	889.90	7,119.16	000892
ACOPLE HEMBRA D 3 P/MANGUERA D	8	635.64	5,085.12	000893
GEL, MANITA LIMPIA	75	338.16	25,362.01	000896
TERMOMETRO A DISTANCIA	22	1,017.02	22,374.51	000897
JUNTA DE 20 HG CRIOLLA	5	4,178.27	20,891.35	000908
CARETA DE SOLDAR	7	1,906.92	13,348.43	000913
ARNETDE SEGURIDAD	5	933.70	4,668.52	000914
CUBO DE GOMA CONTRUCCION	3	296.63	889.90	000920
VINAGRA PARA FURMIGAR	15	76.28	1,144.15	000922
TUBERIA POLIETILENO 4 ATM 63MM E	49	312.73	15,323.99	000931
VALVULA DE VASTAGO FIJO COMPLE	2	7,450.54	14,901.08	000940
VALVULA DE VASTAGO FIJO COMPLE	3	12,680.92	38,042.76	000941
VALVULA DE VASTAGO FIJO COMPLE	3	17,651.28	52,953.85	000942
VALVULA DE VASTAGO FIJO COMPLE	3	36,377.22	109,131.65	000944
VALVULA MARIPOSA COMPLETO10	1	49,418.00	49,418.00	000945
VALVULA MARIPOSA COMPLETO16	2	72,959.54	145,919.07	000947
TUBO PVC SCH40 DE 3	249	2,014.72	501,665.93	000949
TUBO PVC SCH40 DE 4 OP. MANTENIM	55	3,152.77	173,402.42	000950
TUBO PVC SDR 26 CON JUNTA DE GOM	24	11,116.06	266,785.48	000952
TUBO PVC SDR 26 CON JUNTA DE GOM	2	27,112.14	54,224.28	000953
TUBO PVC SDR 26 CON JUNTA DE GOM	18	37,826.70	680,880.69	000954
TUBO PVC SDR 26 CON JUNTA DE GOM	2	63,620.72	127,241.44	000955
TUBO DE HIERRO NEGRO DE 3	1	5,347.85	5,347.85	000957
TUBO DE HIERRO NEGRO DE 6	4	14,481.81	57,927.26	000959
TUBO DE PVC SDR 41 DE 8	7	4,905.56	34,338.92	000961
TUBO DE PVC SDR 41 DE 6	6	3,212.99	19,277.93	000962
TUBO DE PVC SDR 41 DE 4	4	1,479.43	5,917.72	000963
JUEGO DE LLAVE 10-19	1	2,513.74	2,513.74	000965
MEDIDORE DE AGUA DE TIPO MAGNU	12	4,203.70	50,444.34	000973
CINTA PARA IMPRESORA ZEBRA ZC10	4	3,390.08	13,560.31	000976
CLIP TIPO YOYO PARA CARNET NEGRO	397	49.58	19,683.21	000977



PORTA CARNET VERTICAL NEGRO	375	33.90	12,712.79	000978
EXTENSION TELESCOPIA 2MTS ATLAS	3	290.78	872.35	000982
MOTA GRUESA DE 9*1-1/4 LANCO	5	135.14	675.68	000988
SPRAY OVERALL BLANCO C/B 6128107	3	115.58	346.75	000989
MOTA ANTI-GOTA 9*5/16 LANCO	18	118.65	2,135.75	000990
CABLE JUMPER 4 DE 1 PIES PARA IVER	6	2,034.05	12,204.28	001001
TAPA ALCANTARILLADO REDONDA C	25	7,203.91	180,097.83	001009
LAPICERO AZUL	5	12.71	63.56	001011
LAPICERO NEGRO	71	12.71	902.61	001012
GALON DE ALCOHOL	31	313.58	9,721.04	001016
PLUMERO PARA LIMPIA	10	127.13	1,271.28	001018
RECOGEDOR DE BASURA	19	63.56	1,207.71	001019
CEPILLO DE MANO PARA PARE	6	31.74	190.44	001020
PARE DE GUANTE AMARILLOS	132	67.00	8,844.64	001023
TINTA EPSON MAGENTA T544	1	423.76	423.76	001027
CABLE VGA AGILER 6 PIES NEGRO AG	10	170.61	1,706.06	001044
CABLE DE PODER AGILER NEGRO POW	10	76.51	765.14	001045
CUBO PRIMER PARA PARED	5	2,542.56	12,712.79	001050
CLAVO ACERO 3 LIBRA	8	59.33	474.61	001051
CLAVO CORRIENTE 3 LIBRA	10	55.09	550.89	001052
VALVULAS DE BOLA DE 1	7	498.34	3,488.39	001063
VENTOSAS DE HIERRO DE 3/4	10	4,237.60	42,375.96	001064
VALVULAS CHECK HORIZONTAL DE 6	2	7,839.55	15,679.10	001066
VALVULAS CHECK HORIZONTAL DE 4	1	4,491.85	4,491.85	001067
VALVULAS CHECK HORIZONTAL DE 2	1	2,076.42	2,076.42	001068
VALVULA DE BOLA GENEBRE DE 2	2	1,305.18	2,610.36	001073
CANDADO 25 MM	6	107.74	646.42	001087
PALA CUADRA	3	577.71	1,733.13	001088
ALICATE DE UNION P/ ELETRICIDAD	3	359.12	1,077.36	001089
VENENO SIKOSTO	1	208.22	208.22	001091
CERADURA EN BRONCE	7	718.24	5,027.67	001092
CUVOS ELECTRICO 1/2	5	5.03	25.13	001094
PUENTE DE BATERIA DE 1 PIEZ	4	89.78	359.11	001097
PUENTE BATERIA DE 3 PIEZ	6	251.64	1,509.82	001098
BREAKE DE 60 AMPARE	1	574.59	574.59	001101
CAJA TUBO 32 W 46	1	2,334.27	2,334.27	001103
ROSETA PORCELENA	1	53.87	53.87	001107
ADAPTADORE H DE 3 PVC	29	110.18	3,195.15	001118
REDUCCIONES DE 2 A 1 1/2 PVC	24	27.60	662.29	001119
REDUCCIONES DE 2 A 1/2 PVC	171	28.28	4,836.17	001120
REDUCCIONES DE 4 A 2	22	88.99	1,957.77	001121
REDUCCIONES DE 2 A 3/4	67	7.63	511.05	001122
CLAN HG DE 6 A 1/2	64	1,864.54	119,330.70	001123
CLAN HG DE 6 A 3/4	85	2,034.05	172,893.91	001124
NIPLE HG DE 1/2*3	6	15.26	91.53	001126
NIPLE DE 1/2*12 PVC	18	44.92	808.53	001127
NIPLE DE 1*12	7	67.80	474.61	001128
NIPLE DE 3/4 *12	15	55.09	826.33	001129
NIPLE DE 4 *12	57	508.51	28,985.16	001130
NIPLE 1/2*6	25	29.66	741.58	001132
NIPLE DE 3*6	5	296.63	1,483.16	001134
NIPLE 3/4*6	19	29.66	563.60	001135
NIPLES 4*6	10	423.76	4,237.60	001136
LLAVE DE CHORRO DE 1/2	7	254.26	1,779.79	001137
LLAVE DE CHORRO DE 1/2 DE BOLA	8	211.88	1,695.04	001138
LLAVE MEZCLADORAS PARA FREGAD	3	1,017.02	3,051.07	001139
LLAVE MEZCLADORA PARA FREGADE	2	1,017.02	2,034.05	001140
LLAVE ANGULA DE 3/8	6	180.52	1,083.13	001141
BOQUILLA PARA FREGADERO	10	139.84	1,398.41	001143
SILICON 70 ML BLANCO CLEAR	8	186.45	1,491.63	001144
MANGUERA PARA INODOROS	7	67.80	474.61	001145
KIT COMPLETO PARA TANQUE DE INO	10	326.29	3,262.95	001146
DUCHAS DE 1/2	6	101.70	610.21	001148
CANAleta DE 1/2	13	67.80	881.42	001149
COUPLING EMT DE 1/2	5	10.17	50.85	001152
CAJA DE BREAKER 4 CIRCUITOS	3	254.26	762.77	001153
CUVOS 3/4	10	10.77	107.72	001154



VARILLA DE COBRE	12	287.29	3,447.50	001155
LETRERO AMARILLO DE PRECAUCION	6	495.59	2,973.52	001158
JUEGO DESTORN 4/1 ENANO BEST VAL	1	330.53	330.53	001160
DEGRASANTE MULTI USO AB 1/2	5	220.35	1,101.77	001161
MECHA DE PARED 1/4 ALEMANA	5	20.88	104.41	001162
INTERRUPT DOBLE ELITE BLANCO	15	80.51	1,207.71	001166
INTERRUPT TRIPLE ELITE BLANCO	7	97.46	682.25	001167
TUBO 1/2 PVC SDR 26 ELECTRICO	10	118.65	1,186.53	001175
TAIRRA 10 NILON	8	1.31	10.44	001177
BISAGRA DE 8 PULGADA PAR	6	50.85	305.11	001178
CODO HG DE 1/2*90	5	21.19	105.94	001193
CODO PVC DRENAJE 6*90	10	394.10	3,940.96	001194
CODO HG DE 1*90	10	59.33	593.26	001195
CODO HG DE 2*90	10	211.88	2,118.76	001196
CODO HG DE 3*90	29	491.56	14,255.27	001197
CODO HG DE 4*90	69	661.06	45,613.48	001198
CODO HG DE 6*90	4	1,101.77	4,407.10	001199
ADAPTADORE M PVC DE 4	2	210.18	420.37	001200
ADAPTADORE M PVC DE 3	29	88.99	2,580.70	001201
ADAPTADORE H DE PVC DE 1	26	50.85	1,322.13	001202
ADAPTADORE H PVC DE 2	53	60.60	3,211.67	001203
REDUCCION PVC DE 3A 2	100	139.84	13,984.07	001204
LLAVE MECANICA COMBINADA 6	6	42.38	254.26	001205
LLAVE MECANICA COMBINADA 8	4	63.56	254.26	001206
LLAVE MECANICA COMBINADA 10	7	63.56	444.95	001207
LLAVE MECANICA COMBINADA 12	7	63.56	444.95	001208
LLAVE MECANICA COMBINADA 17	3	127.13	381.38	001210
TEE PVC DRENAJE DE 2	12	50.85	610.21	001211
TEE PVC DRENAJE DE 4	12	220.35	2,644.26	001212
TEE PVC DRENAJE 1 1/2	9	29.66	266.97	001213
LLAVE MEZCLADA DE LAVAMANOS	6	1,271.28	7,627.67	001214
LLAVE SENCILLA PARA LAVAMANO	4	423.76	1,695.04	001215
ORINAL BLANCO DE BAÑO	1	2,966.32	2,966.32	001216
LAVAMANO BLANCO SENCILLO	2	2,245.93	4,491.85	001217
INODORO COMPLETO BLANCO SENCILLO	1	8,475.19	8,475.19	001218
PARRILLA DE PISO 1 1/2	8	59.33	474.61	001219
SILICONE TRAPARENTE DE PISTOLA	10	233.07	2,330.68	001221
ASIENTO DE INODORO BLANCO SENCILLO	2	296.63	593.26	001222
PAR DE PALOMETA PARA LAVAMANO	6	42.38	254.26	001223
SIFON SENCILLO LAVAMANO	3	76.28	228.83	001224
VASTAGO GENERICO LAVAMANO T/S	10	118.65	1,186.53	001225
TAPA PARA TANQUE DE INODORO SENCILLO	3	847.52	2,542.56	001226
NIPLE HG DE 2*12	19	339.01	6,441.15	001227
NIPLE HG DE 3*12	30	400.03	12,000.87	001228
CAJA DE TUBO DE 17 W	35	107.74	3,770.74	001229
OJO BUEY DE 50 W COM LUS BLANCA	24	125.70	3,016.69	001230
OJO BUEY DE 50 W CON LUS AMARILLO	22	125.70	2,765.30	001231
COLITA	1	50.85	50.85	001234
TUERA P JARDIN	2	381.38	762.77	001235
ESPATULA PLASTICA DE CHIRO	6	33.90	203.40	001236
DESTORNILLADOR	5	33.90	169.50	001237
TERMINAL DE OJO 4	15	7.18	107.68	001238
DISCO METAL 4 1/2	9	127.13	1,144.15	001242
ESQUINERO	5	53.50	267.48	001243
PALO PARA PALA	17	313.58	5,330.90	001246
DISCO DE CORTE N 7	45	152.55	6,864.91	001249
BREAKER FINO 30 AMP	6	287.29	1,723.75	001250
PLAFON 2*4	1	251.38	251.38	001251
CONSOLA 12000 BTU AURORA EFIC 21	7	8,848.10	61,936.70	001252
INST A/A INVERTER 24000 BTU	4	4,029.95	16,119.81	001260
EXTRACTOR DE AIRE 24*24	1	7,161.54	7,161.54	001266
EXTRACTOR DE AIRE 12*12	2	847.52	1,695.04	001268
GAS MAP PRO TANQU 14.1 OZ	2	508.51	1,017.02	001269
CONECTORES RECTO LIQUIT TIGHT 1 1/2	6	207.66	1,245.95	001276
TUBO DE HIERRO NEGRO DE 2	5	2,415.43	12,077.15	001278
ABRAZADERA INSTRUCTO DE DEV 1 1/2	8	59.22	473.80	001287
TERMINALES TIPO OJO PARA CABLE	16	55.09	881.42	001291



CONTACTOR TRFASICO A 230 V SC3	7	1,186.53	8,305.69	001295
REGISTRO EMT TIPO LETRA LL DE 1	3	219.51	658.52	001297
REGISTRO EMT TIPO LETRA LR DE 1	3	219.51	658.52	001298
CAJA ELECTRICA REFORZADA DE 2*4	3	47.46	142.38	001302
CAJA DE BREAKER DE 8 A16	1	2,858.34	2,858.34	001304
ADAPTADOR H PVC DE 1 1/2	57	63.56	3,623.14	001348
ARANDELA DE 5/8	40	6.99	279.68	001385
REDUCCION BUSHING DE 4 A 2	24	211.88	5,085.12	001400
COUPLING NEGRO DE 4	5	864.47	4,322.35	001410
CARPETA DE CARTON 8 1/2*14	10	508.51	5,085.12	001411
PANTALLA MALLA PARA ORINALES	14	50.85	711.92	001415
AMBIANTADOR P DISPENSADOR GLAI	4	326.29	1,305.18	001416
BICARBONATO DE SODIO 1 LB 400 GM	2	114.42	228.83	001417
PAPEL TOALLA ROLLO	127	124.01	15,749.14	001418
JARRA PARA COSINA EN ACERO	1	805.14	805.14	001419
TUBO DE 40W	15	646.41	9,696.17	001420
JUNTA DRESSER REDUCTORAS DE 20	4	7,203.91	28,815.65	001421
JUNTA DRESSER REDUCTORAS DE 6	8	805.14	6,441.15	001422
JUNTA DRESSER REDUCTORA DE 8	8	1,017.02	8,136.18	001423
JUNTA DRESSER REDUCTORAS DE 16	6	2,796.81	16,780.88	001424
MEDIDORE DE 3 COMPLETO	1	4,491.85	4,491.85	001425
TORNILLO AC HEX TUERCA GRS 1/2*1	192	12.03	2,310.68	001426
TORNILLO AC HEX TUERCA GRIS 1/2*3	50	19.80	989.90	001427
TORNILLO AC HEX TUERCA GRS 1/2*4	15	22.18	332.69	001428
ARANDELA INOX PLANA DE 1/2	10	66.11	661.06	001429
ARANDELA PLANA DE 3/4	10	72.04	720.39	001430
PLANCHUELA 3/6*1-1/2	12	1,363.21	16,358.51	001432
CODO GALV DE 1	10	49.16	491.56	001433
CODO GALV DE 1/2	25	29.66	741.58	001434
CODO GALV DE 2	10	127.13	1,271.28	001435
CODO GALV DE 3	15	423.76	6,356.39	001436
TEE GALV DE 2	10	161.03	1,610.29	001438
TEE GALV DE 3	10	411.05	4,110.47	001439
TEE GALV DE 4	10	732.26	7,322.57	001440
NIPLE GALV DE 2*12	23	233.07	5,360.56	001441
NIPLE GALV 3*12	75	720.39	54,029.35	001442
NIPLE GALV DE 3/4*12	43	55.09	2,368.82	001443
NIPLE GALV DE 4*12	65	1,250.09	81,255.90	001444
NIPLE GALV DE 1*6	11	80.51	885.66	001445
NIPLE GALV 2*6	15	194.93	2,923.94	001447
NIPLE GALV DE 3*6	15	464.44	6,966.61	001448
NIPLE GALV 3/4*6	15	50.85	762.77	001449
TUBO DE HIERRO NEGRO DE 1/2	2	3,135.82	6,271.64	001450
PLANCHUELA 1/8*1	12	381.38	4,576.60	001455
PLANCHUELA 1/8*1-1/2	12	466.14	5,593.63	001456
BREAKERS GRUESO DE 60 AMPERES D	1	1,101.77	1,101.77	001458
LETRA LB PARA TUBO MT	1	169.50	169.50	001460
LETRA LL PARA TUBO MT	1	169.50	169.50	001461
BISAGRA SODABLE DE ACERO	3	339.01	1,017.02	001470
CLAVO DULCE DE 3	8	50.85	406.81	001475
CLAVO DE ACERO DE 3	12	84.75	1,017.02	001476
CLAVO CORRIENTE DE 1/2	30	50.85	1,525.53	001477
CLAVO CORRIENTE DE 2	25	83.34	2,083.41	001478
CLAVO DULCE DE 1	10	50.85	508.51	001479
BARRA ROSCADA 3/4	28	1,017.02	28,476.64	001482
ANGULAR 2 1/2 *14	1	4,455.32	4,455.32	001483
PLANCHUELA DE 1/4	11	904.57	9,950.22	001486
CODO DE 6	2	1,080.08	2,160.16	001487
TUBO DE 16 HN	1	36,182.63	36,182.63	001490
TUBO DE 3 HN	2	6,300.46	12,600.92	001491
ROLLO DE CONDUFLUX DE 3/4	1	1,101.77	1,101.77	001492
REGISTRO 6*6*4 PARA EXTERIOR	5	144.08	720.39	001496
CERRADURA DE ANCLAJE A PISO PAR	4	5,085.12	20,340.46	001499
CERRADURA REDONDA PARA PUERTA	2	1,695.04	3,390.08	001500
LED DRIVER INPUT AC85-265V 50/60HZ	2	84.75	169.50	001503
ESCUADRA	1	169.50	169.50	001505
GOMA DE ALBANIL	1	245.78	245.78	001506



TUBOS SCH-40 DE 20 PVC	1	57,458.88	57,458.88	001522
TUBO PVC 3/4 SCH 40 AGUA RES.	126	365.03	45,993.34	001524
TUBO PVC 4 SDR 41 AGUA RES.	15	1,685.12	25,276.84	001525
TUBO PVC 6 SDR 41 AGUA RES.	11	4,310.31	47,413.44	001526
VARILLA DE 1/2	35	381.38	13,348.43	001527
METRO DE ARENA PAÑETE	1	1,005.53	1,005.53	001528
TABLONES DE MADERA DE 1*3*12	7	290.89	2,036.20	001529
TABLONES DE MADERA DE 1/4*12	6	387.85	2,327.10	001530
HIDRANTE DE 4" CON ROSCAS, 2 SALID	1	54,580.24	54,580.24	001532
BREAKERS GRUESOS DE 70 AMPERES	1	1,017.02	1,017.02	001534
BREAKERS FINO DE 30 AMPERES DOBL	18	423.76	7,627.67	001535
PORTA ROLO PARA PINTAR BUENA CA	19	152.55	2,898.52	001537
BARRA DE 1/2 CUADRADA	4	423.76	1,695.04	001542
MADERA LISTON 2 X 3 X 12	10	805.14	8,051.43	001543
RESMA DE HOJA TIMBRA 8 1/2X11	34	747.51	25,415.41	001549
RESMA DE HOJAS TIMBRADA EN HILO	2	1,906.92	3,813.84	001550
SOBRE MANILA TIMBRADO BLANCO C	36	32.21	1,159.41	001552
COLORO TRICOLOR PASTILLAS 90% TAF	848	86.05	72,973.43	001554
PERFIL CUADRADO 3 X 3 (TUBO NEGRO)	4	2,288.30	9,153.21	001559
ESMALTE DOMASTUR AZUL CLARO 49	2	1,101.77	2,203.55	001561
TUERCA 5/8 R/GRUESA NC	70	7.55	528.60	001562
MECHA PARED 5/8 X 12 TRUPER	2	491.56	983.12	001563
ARCHIVO MODULAR METAL 3 GAV. GI	2	7,058.91	14,117.82	001568
MEDIDORES CHORRO MULTIPLES PLA	210	974.65	204,675.88	001573
MEDIDORES CHORRO MULTIPLES PLA	153	805.14	123,186.91	001574
MEDIDORES CHORRO MULTIPLES PLA	25	1,305.18	32,629.49	001575
MEDIDORES CHORRO MULTIPLE PLAS	4	2,627.31	10,509.24	001576
MEDIDORES CHORRO MULTIPLE PLAS	5	4,491.85	22,459.26	001577
GONCE MEDIANO	2	50.85	101.70	001579
PETILLO NORMAL	1	105.94	105.94	001580
TUERKA HKXG 1/2	20	3.39	67.80	001582
STICKER CON LOGO INSTITUCIONAL I	-5	30.93	(154.67)	001598
TUBO PVC SDR 26 CON JUNTA DE GOM	1	16,191.01	16,191.01	001623
TUBO PVC SCH 40 DE 1 1/2	40	885.06	35,402.57	001624
LIMPIADOR DE ECO BLUE	14	1,144.15	16,018.11	001626
ACEITE TANQUE KENDALL 15W-40 SU	2	43,011.60	86,023.20	001627
COOLANT STAR COOL	18	254.26	4,576.60	001629
MIKROTIK MK-RB3011UIAS-RM	1	15,001.09	15,001.09	001640
GOMA 12.5-80-18 FIRESTONE 12 PR SUP	1	19,916.70	19,916.70	001643
LIQUIDO DE FRENO WAGNER	6	169.50	1,017.02	001644
ACEITE CASTROL 10W-30 5W-30 GALON	14	1,144.15	16,018.11	001649
ACEITE	10	508.51	5,085.12	001650
ALAMBRE GOMA #14/2 DE 75 PIE	200	30.00	6,000.44	001677
DISCO CORTE METAL 9 X 5/64 X 7/8 DE	3	211.88	635.64	001679
LIBRA DE VARILLA DE SOLDAR 3/32 &	10	80.51	805.14	001680
ALAMBRE DULCE PICADO #16 (LIBRA)	40	95.01	3,800.28	001684
CLAVO ENTRE FINO 1 1/2 X 14 C/CABEZ	30	75.01	2,250.16	001685
CLAN DE 8*1/2 HIERRO NEGRO	13	2,373.05	30,849.70	001695
FOLDER 8 1/2 X 11	2	5.70	11.39	001699
VALVULA DE ENTRADA	10	296.63	2,966.32	001705
PERA P/INODORO AZUL	25	84.75	2,118.80	001706
LLAVE ANGULAR 3/8X 3/8	10	127.13	1,271.28	001707
LLAVE ANGULAR DOBLE 1/2	10	305.11	3,051.07	001708
LLAVE ANGULAR DOBLE 3/8	10	288.16	2,881.57	001709
SIFON DOBLE P/FREGADRO EASTMAN	5	254.26	1,271.28	001710
COLITA EXTENSION 1-1/4 X8	10	55.09	550.89	001711
TINACO	2	6,780.15	13,560.31	001712
PUÑO NIBCO GRANDE (BAÑO)	6	101.70	610.21	001713
PUÑO NIBCO URREA PEQUEÑO PARA E	8	72.04	576.31	001714
LLAVE ANGULAR KARO 1/2X3/8	15	254.26	3,813.84	001715
VALVULA SALIDA P/INODORO	10	254.26	2,542.56	001716
CHEQUE VERTICAL 1-1/2	6	317.82	1,906.92	001717
CODO DE 4 90 GRADO PRESION PVC	30	254.26	7,627.67	001718
BATERIA LTH MEUINS340	1	3,966.39	3,966.39	001719
ACEITE BARRIL CASTROL 20W-50 D-III	16	254.26	4,068.09	001720
BATERIA AC-65-5MF	2	6,695.40	13,390.80	001721
LIMPIA VIDRIO CARBON	6	169.50	1,017.02	001722



CABEZOTES PLOMO	6	63.56	381.38	001723
JUNTA REDUCTORAS DE 3	500	9.32	4,661.36	001730
PLANCHUELA 1 1/4" 3/16	700	8.48	5,932.63	001731
JUNTA DRESSER DE 8 HG HIERRO AME	1200	6.78	8,136.18	001732
VISAGRA DE 6" PULGADA PAR	70	5.09	355.96	001733
JUNTA DRESSER REDUCTORA DE 10"	1498	3.39	5,078.33	001734
REDUCCION BUSHING DE 1 A 3/4	32	0.85	27.12	001736
MOTOR SUMERGIBLE 6" 25HP 230V 3F 5	1	152,161.05	152,161.05	001737
BOMBA SUMERGIBLE APEC SP-30-10	1	50,903.70	50,903.70	001738
PAQUETE DE CINTA DE AMARRE TIRRO	2	2,000.15	4,000.29	001739
TAPA Y MARCO CIRCULAR EN FIBRA I	15	11,400.83	171,012.42	001740
ACEITE HIDRAULICO AMALIE CUBETA	1	4,407.10	4,407.10	001747
TORNILLO PARA CG	4	8.48	33.90	001752
FOCO DELANTERO	1	1,144.15	1,144.15	001753
TAPACADENA	1	678.02	678.02	001754
BASE CUBRE FRENO	1	593.26	593.26	001755
PORTA CD	1	21.19	21.19	001756
LIBRAS DE PAPA	6	20.00	120.01	001761
BACALAO	0.5	150.01	75.01	001764
DISCO DE CLOCHE	1	4,788.48	4,788.48	001778
PLATO PRESION	1	5,932.63	5,932.63	001779
COLLARING	1	1,398.41	1,398.41	001780
TORNILLO SHEET ROCK ESTRU.C. 6MM	200	1.70	339.01	001781
TORN ESTRUCTC. TRACKS 7X7M6 GRIL	100	0.85	84.75	001782
PLANCHA SHEETROCK 1/2 X 4 X8	2	593.26	1,186.53	001783
CINTA UNION YESO & SHEETROCK 300	1	237.31	237.31	001785
DISCO DE CORTE DE 4"	4	72.04	288.16	001800
BATERIA INVERSOR TROJAN T-105 6V	8	9,068.46	72,547.64	001802
ACEITE DE OLIVA	1	320.02	320.02	001803
MARCADORES DE PIZARRA ROJO	24	55.09	1,322.13	001823
MARCADORES PIZARRA AZUL	24	55.09	1,322.13	001824
MARCADORES PIZARRA VERDE	24	55.09	1,322.13	001825
CAJA DE PAPEL CONTINUO 8.5 X 5	4	932.27	3,729.08	001827
GOMA 11R-27.5 TOYO COMB. M315 16L	1	21,696.49	21,696.49	001833
CAJA REGISTRADORA MODELO 2C-CD	1	2,400.17	2,400.17	001834
FOTOCELDA	1	347.48	347.48	001836
CEPILLO P/INODORO CON BASE	3	105.94	317.82	001838
SM PROTECCION TERMICA 70-80A S2	1	5,081.53	5,081.53	001842
JARRA PARA AGUA CROMADA 16ONZ	2	450.03	900.07	001843
CUCHARON DE METAL	2	60.00	120.01	001844
CUBETA DE 3GLS GANCHO ESPARTA	2	240.02	480.03	001845
ALFOMBRA PARA EXTERIOR	9	151.28	1,361.54	001846
ALFOMBRA	2	269.93	539.87	001847
BANDERA NACIONALES 76X48	5	1,200.09	6,000.44	001848
BANDERAS NACIONALES 48X36	20	895.07	17,901.30	001849
BANDERA INSTITUCIONAL 76X48	5	1,800.13	9,000.65	001850
BANDERAS INSTITUCIONAL 36X24	20	450.03	9,000.65	001851
BANDERA 25 ANIVERSARIO	1	1,800.13	1,800.13	001852
TUBOS SDR 26 DE 1/2	25	120.00	3,000.04	001853
DISCO CORTE NORTON 7X1/8	5	152.27	761.33	001854
PINZA DE TIERRA/MAQUINA SOLDAR	1	987.36	987.36	001855

Total inventario

12,837,839.99

Nota # 11

Pagos anticipados

Un detalle del Pagos anticipados al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

Los pagos anticipados están representados por las partidas de seguros pagados por adelantado, Para el 2022 el monto ascendio a RD\$46,668.51 y para el 2021 el monto era RD\$21,751.94. Según el siguiente detalle:

DESCRIPCIÓN	2022	2021	Diferencia
Seguro vigente al inicio del periodo	166,084.95	66,155.84	99,929.11
Seguro consumido	119,416.44	44,403.90	75,012.54
Seguros bienes muebles	46,668.51	21,751.94	24,916.57
Total Pagos anticipados	46,668.51	21,751.94	24,916.57

Cambio porcentual con relación al 2021	Aumento	114.55%
---	----------------	----------------





Nota # 12

Otros activos corrientes

Un detalle de Otros activos corrientes al 30 de junio del 2022 -2021 es como se detalla a continuación:

Los depósitos o fianzas por los alquileres de locales de CORAAMOCA, vigentes, están registrado en el Estado de Balance General, dentro de la partida de otros activos, en periodos 2022 el valor estaba en RD\$193,172.00. Según detalles:

Centro de Servicio al Cliente	Doc. Sustento	Deposito	Valor
JAMAO AL NORTE	C00056565	12,000.00	12,000.00
VERAGUA	CK0064857	21,000.00	21,000.00
JUAN LOPEZ	CK0069795	28,500.00	28,500.00
LAS LAGUNAS	CK0069773	33,336.00	33,336.00
CANCA LA REYNA	C00047490	20,000.00	20,000.00
VILLA TRINA	CKC0077938	18,000.00	18,000.00
HIGUERITO	CKC0070977	33,336.00	33,336.00
HINCHA	CKC0071686	27,000.00	27,000.00
			0.00
TOTAL DE FIANZA			193,172.00
			0.00
Cambio porcentual con relación al 2021		Aumento	0.00%

Nota # 13

Propiedad planta y equipo

Un detalle de Propiedad planta y equipo al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

Los balances de las cuentas de Propiedad planta y equipo están integrados por los valores históricos registrados.

La depreciación de los activos que ha establecido la DIGECOG es el método lineal, la institución realizo la aplicacion de depreciación en estos periodos, partiendo de los valores historicos de cada cuentas.

	Terreno	Edif. Y componente	Maq. Y Equipos	Equipo de comunicación	Mob. Y equipo de ofic.	Equipo Transp y otros	Total
Costos de adquisición (2021)	1,623,675.00	975,831,722.31	32,453,870.52	74,900.00	11,831,342.59	38,192,694.98	1,060,008,205.40
Adiciones	0.00	10,692,866.66	3,485.00	0.00	0.00	4,900,000.00	15,596,351.66
Saldo al final del periodo	1,623,675.00	986,524,588.97	32,457,355.52	74,900.00	11,831,342.59	43,092,694.98	1,075,604,557.06
Dep. Acum. al inicio del periodo		136,491,958.00	20,832,554.00	32,768.76	7,933,418.16	27,327,066.36	192,617,765.28
Cargo Dep. del periodo		20,983,494.11	873,223.99	5,266.41	487,240.55	1,355,494.83	23,704,719.89
Saldo al final del periodo		157,475,452.11	21,705,777.99	38,035.17	8,420,658.71	28,682,561.19	216,322,485.17
Prop. planta y equipos neto al 30/6/2022	1,623,675.00	829,049,136.86	10,751,577.53	36,864.83	3,410,683.88	14,410,133.79	859,282,071.89

	Terreno	Edif. Y componente	Maq. Y Equipos	Equipo de comunicación	Mob. Y equipo de ofic.	Equipo Transp y otros	Total
Costos de adquisición (2020)	1,623,675.00	953,149,176.46	26,909,785.50	74,900.00	8,929,968.86	30,754,935.53	1,021,442,441.35
Adiciones	0.00	9,893,004.27	1,164,855.00	0.00	1,498,684.57	3,357,759.45	15,914,303.29
Saldo al final del periodo	1,623,675.00	963,042,180.73	28,074,640.50	74,900.00	10,428,653.43	34,112,694.98	1,037,356,744.64
Dep. Acum. al inicio del periodo		92,932,044.70	19,522,845.55	18,725.00	7,422,385.95	25,688,592.68	145,584,593.88
Cargo Dep. del periodo		21,505,428.29	516,252.10	7,021.88	182,981.76	633,292.86	22,844,976.89
Saldo al final del periodo	0.00	114,437,472.99	20,039,897.65	25,746.88	7,605,367.71	26,321,885.54	168,429,570.77
Prop. planta y equipos neto (2021)	1,623,675.00	848,604,707.74	8,035,542.85	49,153.12	2,823,285.72	7,790,809.44	868,927,173.87

Cambio porcentual con relación al 2021		Aumento	0.15%
--	--	---------	-------





Nota # 14

Cuentas por pagar a corto plazo

Un detalle de las Cuentas por pagar a corto plazo al 30 de junio del 2022 -2021 es como se detalla a continuación:

Las Cuentas por Pagar está integrado por las deudas y compromisos de pago que tiene la institución con los suplidores de servicios, retenciones impositivas y documentos por pagar, con una disminución en el 2022, total era de RD\$12,408,450.26 y para el 2021 un total de RD\$13,403,881.70. Según el siguiente detalle

Otras Cuentas por pagar estan integrada por Otro proveedores directo a pagar a corto plazo cuenta por pagar usos internos por cheques anulados fuera de fecha

Cuenta	2022	2021	VARIACION
Cuentas por pagar Suplidores (anexos)	5,555,544.90	8,555,833.40	-3,000,288.50
Cuentas por pagar Suplidores (seccion	5,425,970.30	800,000.00	4,625,970.30
Otras Cuentas por pagar (anexos)	1,426,935.06	4,048,048.30	-2,621,113.24
TOTAL	12,408,450.26	13,403,881.70	-995,431.44

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-7.43%
--	-------------	--------

Relación de Cuentas por pagar a suplidores anexos

Nota # 15

Acumulaciones por pagar

Un detalle de las Acumulaciones por pagar al 30 de junio del 2022-2021, como se detalla a continuación:

Las acumulaciones por pagar disminuye para el 2022 el total era RD\$252,299.30 y para el 2021 el total fue de RD\$433,166.45. Según el siguiente detalle:

Cuenta	2022	2021	VARIACION
Deducciones al personal (Histórico Antiguo PP)	252,299.30	252,299.30	0.00
Nomina por pagar	0.00	180,867.15	-180,867.15
TOTAL	252,299.30	433,166.45	-180,867.15

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-41.75%
--	-------------	---------

Nota # 16

Retenciones por pagar

Un detalle de las Retenciones por pagar al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

Las retenciones impositivas por pagar disminiye para el 2022 el total era RD\$239,981.35 y para el 2021 el total fue de RD\$3,160,103.67. Según el siguiente detalle:

Cuenta	2022	2021	VARIACION
Ret. Impos. Por Pagar Isr Ir-3	0.00	59,819.15	-59,819.15
Retenciones Por Pagar Dgii Acuerdos	0.00	1,644,800.33	-1,644,800.33
Ret Impos Por Pagar Ir 17 (5%)	30,180.52	430,459.12	-400,278.60
Ret Imposit Por Pagar Ir 17 (10%)	13,682.67	2,900.00	10,782.67
Ret Imposit Por Pagar Ir 17 10% Alquiler	29,870.00	21,930.00	7,940.00
Ret. P/Seguro Complementario	2,740.60	-	2,740.60
Ret Imposit Por Pagar Itbis	163,507.56	1,000,195.07	-836,687.51
TOTAL	239,981.35	3,160,103.67	-2,920,122.32

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-92.41%
--	-------------	---------





Nota # 17

Activos Netos/Patrimonio

Un detalle del Activos Netos/Patrimonio al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

El patrimonio institucional para el 2022 tenía monto por RD\$998,128,797.18 y para el 2021 el monto fue de RD\$1,027,565,640.03 y está conformado con las siguientes partidas:

Cuenta	2022	2021	VARIACION
Capital	808,793,054.60	808,793,054.60	0.00
Resultados acumulado	200,582,835.47	160,637,647.79	39,945,187.68
Ajuste al Resultados periodo anterior	492,268.04	128,009.79	364,258.25
Resultado Neto del Periodo	-11,739,360.93	58,006,927.85	-69,746,288.78
Total Patrimonio Institucional	998,128,797.18	1,027,565,640.03	-29,436,842.85

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-2.86%
---	--------------------	---------------

El ajuste al resultado anterior se generó por anulaciones de cheques y otros ajustes.

Nota # 18

Ingresos por transacciones con contraprestaciones

Un detalle del Ingresos por transacciones con contraprestaciones al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

Los ingresos recibidos por cobros de servicios de aguas potable y saneamiento (APS) aumentaron en el 2022 es RD\$91,628,105.10 y del 2021 es RD\$98,369,811.33

16,415,939.50 promedio mensual

Cuenta	AÑOS		VARIACION
	2022	2021	
Ventas de servicios de APS	91,628,105.10	98,369,811.33	-6,741,706.23
Total de Ingresos	91,628,105.10	98,369,811.33	-6,741,706.23

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-6.85%
---	--------------------	---------------

Nota # 19

Transferencia y donaciones

Un detalle del Transferencia y donaciones al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

Los recursos recibidos por transferencias fueron por los montos según el siguiente detalle: para el 2022 Transf. Capital RD\$14,393,636.79, Gasto Corrientes RD\$19,700,000.00 y extra para Energía no cortable RD\$20,661,129.00 y para el 2021 Transf. Capital RD\$15,092,664.36, Gasto Corrientes RD\$121,081,291.60 y extra para Energía no cortable RD\$0.00

Cuenta	AÑOS		VARIACION
	2022	2021	
Transferencias Corrientes Recibidas:			
Transferencias de la Adm. Central: corriente	14,393,636.79	15,092,664.36	-699,027.57
Transferencias de la Adm. Central: capital	19,700,000.00	121,081,291.60	-101,381,291.60
Transferencias de la Adm. Central: energía no cortable	20,661,129.00	-	20,661,129.00
Total de Ingresos	54,754,765.79	136,173,955.96	-81,419,190.17

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-59.79%
---	--------------------	----------------

Nota: CORAAMOCA tiene un presupuesto aprobado para el 2022 por un valor de RD\$413,116,540.00

El cual recibirá mediante asignación de fondos del Gobierno Central, para gastos corriente 25,594,282.00, para Gasto de capital 118,200,000.00 y para Energía Eléctrica de RD\$41,322,258.00 y la Institución ingresará por ventas de servicios agua y saneamiento un monto de RD\$228,000,000.00.





Nota # 20

Sueldos, Salarios y beneficios a empleados

Un detalle de los Sueldos, Salarios y beneficios a empleados al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

Cuenta	2022	2021	VARIACION
Sueldos para cargos Fijos	74,604,047.29	71,691,527.80	2,912,519.49
Sueldos personal temporero y contratado	257,399.35	611,879.24	-354,479.89
Sobresueldos (compensación por hora extraordinario, compensación por resultado, prima de transp., incentivos por rendimiento)	3,891,178.24	4,731,283.29	(840,105.05)
Dietas y Gastos de Representación	767,261.91	315,000.00	452,261.91
Gratificaciones y Bonificaciones	0.00	20,000.00	-20,000.00
Indemnización Laboral	0.00	36,257,268.20	-36,257,268.20
Contribución al seguro de salud	5,281,502.99	5,243,744.62	37,758.37
Contribución al seguro pensión	5,304,873.52	5,278,906.68	25,966.84
Contribución al seguro riesgo laboral	886,289.29	880,449.51	5,839.78
Total Servicios Personales	90,992,552.59	125,030,059.34	-34,037,506.75
	0.00		
Cambio porcentual con relación al 2021		Aumento	72.78%

Nota # 21

Subvenciones y otros pagos por transferencias

Un detalle de Subvenciones y otros pagos por transferencias al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

PARTIDAS	2022	2021	VARIACION
Transferencias al Sector Privado	613,908.40	1,089,603.76	-475,695.36
Total Transferencias Corrientes	613,908.40	1,089,603.76	-475,695.36
Cambio porcentual con relación al 2021		Disminución	-43.66%

Nota # 22

Suministro y materiales para consumo

Un detalle del Suministro y materiales para consumo al 30 de junio del 2022-2021, como se detalla a continuación:

PARTIDAS	2022	2021	VARIACION
Alimentos y productos agroforestales	433,863.96	459,063.22	-25,199.26
Textiles y vestuarios	1,300.00	132,458.60	-131,158.60
Productos de papel, cartón e impresos	306,170.00	302,871.00	3,299.00
Combustibles, lubricantes	3,920,091.00	2,573,630.32	1,346,460.68
Productos químicos y conexos	4,347,956.27	2,843,911.05	1,504,045.22
Productos y útiles varios	553,621.08	1,100,470.17	-546,849.09
Variación en el Inventario	0.00	-	0.00
Total Servicios no Personales	9,563,002.31	7,412,404.36	2,150,597.95
Cambio porcentual con relación al 2021		Aumento	29.01%





Nota # 23

Otros gastos

Un detalle de Otros gastos al 30 de junio del 2022-2021, como se detalla a continuación:

PARTIDA	2022	2021	VARIACION
Servicios básicos	1,465,507.72	1,917,303.98	-451,796.26
Electricidad	23,028,117.48	3,412,397.20	19,615,720.28
Publicidad, impresión y encuadernación	164,370.00	498,056.00	-333,686.00
Viáticos	484,505.00	470,750.00	13,755.00
Transporte y almacenaje	136,090.00	774,698.00	-638,608.00
Alquileres y rentas	1,478,176.67	1,934,294.50	-456,117.83
Seguros	119,416.44	44,403.90	75,012.54
Servicios de conservación, reparaciones menores e instalaciones temporales	526,249.61	4,266,718.05	-3,740,468.44
Otros servicios no incluidos en conceptos anteriores	5,412,392.83	6,246,468.52	-834,075.69
Total Otros gastos	32,814,825.75	19,565,090.15	13,249,735.60

Cambio porcentual con relación al 2021	Aumento	67.72%
--	---------	--------

Nota # 24

Gastos Financieros

Un detalle del Gastos Financieros al 30 de junio del 2022-2021, como se detalla a continuación:

PARTIDA	2022	2021	VARIACION
Comisiones y gastos bancarios	433,222.88	594,704.94	-161,482.06
Total Gastos Financieros	433,222.88	594,704.94	-161,482.06

Cambio porcentual con relación al 2021	Disminución	-27.15%
--	-------------	---------

Nota # 25

Compromisos y contingencias

Un detalle de Compromisos y contingencias al 30 de junio del 2022-2021 es como se detalla a continuación:

La facturación histórica no cobrada a la fecha de corte, presenta un monto de RD\$465,304,698.64.

PARTIDA	2022	2021	VARIACION
Cientes Gubernamentales	8,838,837.00	7,229,644.00	1,609,193.00
Cientes privados	456,465,861.64	454,073,984.70	2,391,876.94
Total Servicios no Personales	465,304,698.64	461,303,628.70	4,001,069.94

Cambio porcentual con relación al 2021	Aumento	0.87%
--	---------	-------

Notas. El método que utilizamos en el caso de los ingresos es por lo percibido por tal motivo no

INFORMACION CUENTA POR COBRAR SISTEMAS COMERCIAL AL 30/06/ 2022-

2021

PARTIDA	2022	2021	VARIACION
COMERCIAL	238,237.00	730	237,507
PUBLICO	8,838,837.00	7,229,644	1,609,193
RESIDENCIAL	988,414.00	813,220	175,194
SIN DATOS	920,884.00	921,244	-360
TOTAL ORZANIZACION	10,986,372	8,964,838	2,021,534
COMERCIAL	16,205,609.00	14,610,389	1,595,220
ESPECIAL	76,683.00	75,271	1,412
HOTELES	227,996.00	147,099	80,897
INDUSTRIAL	3,328,923.00	3,274,854	54,069
RESIDENCIAL	143,960,385.45	137,138,501	6,821,885
SIN DATOS	290,518,730.19	297,092,677	-6,573,947
TOTAL PERSONAL	454,318,327	452,338,791	1,979,536
TOTAL GENERAL	465,304,699	461,303,629	4,001,070

